DVLCEM ELAB. SAP.] id est, exquisitissimæ, summæque artificio, & studio conditæ, & apparatus epulæ, ei videbuntur insuaues, cuius in animo curæ graues, & terrores, & angores, ceteraque animorum pestes infideant. *elaborabunt autem scriptum est in cod. Don. Faer. Vatic. 2. Torn. non, elaborarunt, ut habent vulgati.*

SOMNVN REDVCENT] in nonnullis veteribus cod. scriptum est *reducet*: sed secutus sum cod. Don. Faer. 2. Vatic. Torn. & vulg.

SOMNVS AGREST. LENIS] somnus lenis non spernit humileis agrestium hominum domos, neque umbrosam ripam, id est, dormiunt plerumque suauius in suis tuguriolis rustici, & tenues homines, quam reges & dynastæ in suis ædibus sumtuosissimis, atque instructissimis.

FASTIDIT] spernit. semper Horatius hoc verbum cum acculandi casu coniungit: quod non item solet M. Tull. ex epli causa, epist. 3. lib. 1. *Fastidire lacus & riuos ausus apertos.*

TEM-

A TEMPE] sup. Od. 7. lib. 1. *Theffala Tempe.*

DESIDER. QVOD SATIS EST] qui quantum satis est, desiderat, non nauigat, neque se maris periculo committit, vt mercibus commutandis rem faciat, atque augeat. sic Od. 29. huius li. *Non est meum, si mugiat Africis Malus procellis, ad miseris precos Decurrere.* sic Hesiod. ἐργ. καὶ ἡμ. de ijs, qui iustitiam colunt. θάλασσαν δ' ἀγαθοῖσι διαμπερές, ὅδ' ἐπινεῖων Νείσοισι καρπὸν δὲ φέρετ ζείδωρος ἀπύρα.

TVMULTVOSVM] quod timorem multum incutit. *Tumultus enim est perturbatio tanta, vt maior timor oriatur. vnde etiam nomen ductum est, tumultus.* Cic. Philip. 8.

SOLLICITAT] sollicitum reddit, & quasi e sede mouet.

NEC SÆVVS ARCT. CAD.] Plautus in Rudente, *Arcturus signum sum omnium quam acerrimum: vehemens sum exorians: cū occido, vehemētor.*

AVT ORIENTIS HÆDI] oriuntur hædi stium post Capram, sole Sagittarium permetiente. Virg. Georg. 1. *Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis, Hædorumque dies seruandi, & lucidus anguis,*

B *Quam quibus in patriam ventosa per aquora vectis Pontus, & Austriferi fauces tentantur Abydi.* ὅταν ἀναπλάσωσι οἱ ἔριφοι (inquit interpret Theoc.) ἀρχαίνας ἢ θάλασσα. id est, orientibus hædis sæuit mare.

NON VERB. GRAND.] epist. ad Albino-uan. lib. 1. *non quia grando Contuderit viteis.* χαλαροκότιαν nominant Græci.

FVNDVSQVE MENDAX] γῆ ἀπιστος. fundus in fidelis. fundus, qui non respondet votis, aut expectationi agricolæ. epist. ad Mæcenat. 2. lib. 1. *Spem mentita seges.* contra Od. 16. huius lib. *& segetis Certa fides mee.* videtur autem hoc loco sterilitatis agrorum causas enumerasse, nimiam siccitatem, imbreis immoderatos, incendium, hiemis præter modum frigida iniuriam: quæ omnia ponit & Xenocr. in Axiocho his verbis: *νῦν μὲν αὐχμὸν, νῦν δὲ ἐπιμβρίας, νῦν δὲ ἐπίκαιρον, νῦν δ' ἐρυσίβλω, νῦν δὲ θάλαπος ἀκαρπὸν, ἢ κρυὸς.* id est, nunc enim siccitatem, nunc imbreis immoderatos, nunc rubiginem, nunc calorem intempestiuum, aut frigus: & Xenoph. in Oeconomico: *Ἐπὶ δὲ τῆς γεωργικῆς πλείστον ἐστὶν αὐτῶν πῶ ἀδύνατα παρρησιάζεσθαι. καὶ γὰρ χαλαραὶ, καὶ πάλιναι εἴσιτε, καὶ αὐχμοὶ, καὶ ὄμβροισι ἐξαιρίοι καὶ ἐρυσίβλω, καὶ ἄλλα πολλὰ καὶ καλῶς ἐγνωσμένα, καὶ πεποιημένα ἀφαιροῦνται.* id est, Præterea plurimæ res artis agri colēdi, eiusmodi sunt, vt eas homo prouidere nō possit. Nā & grandines, & pruina, & siccitates, & imbrse immoderati, & rubigines, & alia quædam sæpenuerò, quæ pulchrè sunt cogitata, prouisa, & effecta, de manibus eripiunt. & Lucret. lib. 5. *Et tamen interdum magno quasita labore, Cū iam per terras frondent, atque omnia florēt, Aut nimis torret feruoribus ætherius sol: Aut subiti perimunt imbres, gelidæq; pruina, Flabræque ventorum violento turbine vexant.*

C NVNC TORR. AGR. SID.] ἀσφοβόλισμὸν, & σφακελισμὸν putabat significari Germanus Valens: id est, siderationem, quæ tūm euenit, cū arbores pestifero aliquo sidere afflantur, atque adeo

percutiuntur. ex quo ἀσφοβόλισμῳ, seu ἀσφοβόλισμῳ dicuntur. ego putabam vel ἐπίκαιρον describi, id est, incendium, seu æstum immoderatum, ex quo rubigo oritur: vel vredinem. tale ferè illud est Oda 16. epod. *nullius astri Gregem æstiuosa torret impotentia.*

CONTRACTA PISCES ÆQVORA] pestea quàm immodicum pecuniæ quærendæ studium reprehendit, atque infectatus est, incipit nunc suæ ætatis hominum luxuriam, atque ædificandi insolentiam exagitate, qui terra continente non contenti in mari ædificant. eleganter autem, & venustè piscis ait sentire maria fieri contractiora ædificiorum magnitudine, & fundamentorum, quæ in mare iaciuntur, molibus. vide Oden 15. lib. 2. *Iam pauca aratro iugera Regia Mores relinquunt.*

CÆMENTA] cæmenta dicta sunt à cadendo: itaque appellantur lapides cæsi. Od. 24. huius libri. *Cementis licet occupes Tyrrenum omnē tuis: & mare Apullicum.*

DIMITTIT] sic habet libri ver. vulg. *Demitit.* REDEMTORE] redemptores dicuntur, qui opus aliquod faciendum suo periculo, certa merce de pacta conduxerunt: ἐργολάβοι dicuntur à Græcis. epist. ad Iul. Florum lib. 2. *Festinat calidus mulis, gerulisque redemptor.* Redimere enim interdum idem valet, quod conducere, ex quo redemptor idem, quod conductor.

TERRÆ FASTIDIOSVS.] qui terra spreta, in mari ædificat.

NEQVE DECEDIT ÆR. TRIR.] sic sup. Ode 16. lib. 2. *Scandis aratas vitiosa nauis Cura.*

POST EQVIT. SEDET ATRA C.] similis sententia est apud Lucr. lib. 2. in princip. *Quod si ridicula hæc, ludibriæque esse videmus, &c.*

ATRA CVRA] atra, id est, tristis. sic Od. xi. lib. 4. *minuentur atra Carmine cure.*

QVOD SI DOL. NEC PHRY. LAP.] vide quæ annotauimus ad Oden illam 16. lib. 2. ita igitur concludit hunc locum. Si neque ædificia magnifica, neque purpureæ vestes, neque Falerna vina, neque vnguenta Persica morbis animi medentur: cur me meæ fortunæ pœniteat, diuitiasque confectæ, & concupiscam ampliores? *De limit habent 2. Vat. cod. & Torn. congruit cum hoc loco ille, epist. ad Loll. 2. li. 1. Non domus, aut fundus, non eris aceruus, & auri, Agrote domini de duxit corpore febres, Non animo curas.* Per Phrygium autem lapidem columnas Phrygiæ significat, quibus fulciebantur & ornabantur atria domorum sumtuosarum. Tibull. li. 3. eleg. 3. *Quidve domus prodest Phrygijs innixa columnis, Tanaro sine tuis, siue Cariste tuis?*